Ministério da Educação
   Universidade Federal de Santa Maria
   Colegiado do Curso de Engenharia Elétrica

ATA DA 11ª REUNIÃO DO
COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA ELÉTRICA 2020

Aos onze dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte, às dezesseis horas e trinta
minutos, por videoconferência, reuniu-se o Colegiado do Curso de Engenharia Elétrica do
Campus  Cachoeira  do  Sul,  sob  a  Coordenação  do  professor  Celso  Becker  Tischer,
coordenador  do  curso.  Estavam  presentes:  professora  Cristiane  Cauduro  Gastaldini,
professora Débora Faoro,  professor Paulo César Vargas Luz,  acadêmico  Gabriel Poetini de
Souza,  acadêmico  Pablo  Henrique  Costa  da  Silva  Loureiro e  representante  dos  técnicos
administrativos em educação Gabriela Wioppiold Fritz. Dando início à Sessão, o Coordenador
deu as boas-vindas a todos os presentes e desejou pleno êxito nos trabalhos realizados. Dando
continuidade, o coordenador procedeu à leitura dos processos no Expediente:  a) Aprovação
da ata 10/2020; b) Análise dos planos de ensino 2020-2; c) Comissão de avaliação para o
edital  Descubra 2020; d)  PGC 2022;  e)  Aprovação de estágio do aluno Henrique;  f)
Assuntos  Gerais.  a)  Aprovação  da  ata  10/2020:  A  Ata  10/2020  foi  aprovada  por
unanimidade  pelos  membros  do  colegiado.  b)  Análise  dos  planos  de  ensino 2020-2:  O
professor Celso Becker Tischer solicitou auxílio aos professores membros do colegiado para a
análise dos planos de ensino do modo REDE de 2020/2 que estão na caixa postal. O Prof.
Paulo  César  Vargas  Luz  e  a  Profa.  Débora  Faoro  se  comprometeram  a  analisá-los  nos
próximos dias para que seja possível a aprovação por ad referendum sendo que, pelo Art. 3º
da  IN  Nº  008/2018/PROGRAD  de  13  de  Julho  de  2018,  o  plano  de  ensino  deve  ser
disponibilizado aos acadêmicos até o final do primeiro mês do período letivo correspondente.
c) Comissão de avaliação para o edital Descubra 2020:  O colegiado aprovou a seguinte
composição de comissão para avaliação do edital  do Descubra 2020: I  – Coordenador do
Curso de Engenharia Elétrica – professor Celso Becker Tischer; II – um servidor Técnico
Administrativo – Angélico Loreto Teixeira; III – um servidor docente – professor Paulo César
Vargas Luz; IV – um representante discente vinculado ao colegiado do curso de Engenharia
Elétrica  – acadêmico  Gabriel  Poetini de Souza.  d) PGC 2022:  Anualmente a planilha de
Planejamento e Gerenciamento de Contratações deve ser preenchida e enviada à direção, para
planejamento dos gastos dos setores. Para o planejamento de gastos de 2022 foi solicitado que
a planilha seja enviada até o dia 05 de janeiro de 2021. A planilha ficará disponível no Drive
do  curso  de  Engenharia  Elétrica  para  que  os  professores  possam  preencher  com  as
necessidades do curso até a data limite para envio da planilha à direção.  e) Aprovação de
estágio do aluno Henrique: Os planos e termos de estágio do aluno Henrique Jahnke Hoch
foi analisado e aprovado pelo colegiado. f) Assuntos Gerais: Editais de monitoria - O Edital
de monitoria foi aprovado pela Coordenadoria Acadêmica e tem sua inscrição até o dia 14 de
novembro;  CBA 2020  –  A professora  Cristiane  Cauduro  Gastaldini  solicitou  que  seja
informado aos professores sobre o evento XXIII Congresso Brasileiro de Automática (CBA
2020), para que eles possam realizar aulas assíncronas na data do evento possibilitando que os
alunos tenham a opção de participar. O evento acontecerá entre os dias 23 e 26/11 em forma
de evento virtual. Nada mais havendo a tratar, eu, Gabriela Wioppiold Fritz, secretária, lavrei
a presente ata, que vai assinada por mim, pelo Coordenador e pelos demais participantes à
reunião. Cachoeira do Sul, 11 de novembro de 2020.

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

Ata N°11 - 2020 - EE.pdf79
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.026462/2020-51
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

GABRIELA WIOPPIOLD FRITZ (Assistente em Administração)

31.04.00.01.0.0 - SECRETARIA DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO - UFSM-CS - SCURSOS_Campus

09/12/2020 17:06:55

PAULO CÉSAR VARGAS LUZ (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

31.04.00.00.0.0 - COORDENAÇÃO ACADÊMICA - UFSM-CS - C_ACA_CampusCS

09/12/2020 17:10:52

DEBORA FAORO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

31.04.00.00.0.0 - COORDENAÇÃO ACADÊMICA - UFSM-CS - C_ACA_CampusCS

09/12/2020 17:14:00

GABRIEL POETINI DE SOUZA (Aluno de Graduação)

31.09.03.01.0.0 - Engenharia Elétrica - 1292701

09/12/2020 17:17:22

CELSO BECKER TISCHER (Coordenador de Curso)

31.09.03.00.0.0 - CURSO DE ENGENHARIA ELÉTRICA - UFSM-CS

09/12/2020 17:36:16

CRISTIANE CAUDURO GASTALDINI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

31.04.00.00.0.0 - COORDENAÇÃO ACADÊMICA - UFSM-CS - C_ACA_CampusCS

19/02/2021 10:25:30

PABLO HENRIQUE COSTA DA SILVA BERNARDO LOUREIRO (Aluno de Graduação)

31.09.03.01.0.0 - Engenharia Elétrica - 1292701

01/04/2021 10:46:25

Código Verificador: 456413

Código CRC: 6462a5f9

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=456413&crc=6462a5f9
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=456413&crc=6462a5f9
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=456413&crc=6462a5f9